
 

 

Protokoll Auszug 
  

Behörde Stadtrat 
  

Klassifizierung öffentlich 

Beschluss-Nr. 77 

Sitzung vom 26. Februar 2025 
 

 

 

1  
 

 

33.10.10  

Geräte, Maschinen und Fahrzeuge für Unterhalts- und Winterdienst 

Ersatzbeschaffung Salzstreuer «Schmidt Stratos»  

Kreditbewilligung, Vergabe und Ermächtigung zur Bestellung 

 

 

Ausgangslage 

Der Bereich Infrastruktur der Stadt Bülach betreibt für die Schneeräumung diverse Fahrzeuge und 

Anbaugeräte. Die Anbaugeräte werden jeweils zu Beginn des Winterdienstes im Oktober geprüft, in 

Betrieb genommen und nach der Winterdienstperiode im April gereinigt, kontrolliert und revidiert. 

 

Im Rahmen einer Revision wurde festgestellt, dass die Spindeln des 18 Jahre alten Salzstreuers des 

Typs Springer AS 250 defekt sind. Der Maschinenverantwortliche des Bereichs Infrastruktur nahm 

daraufhin mit dem Hersteller Kontakt auf und klärte die Möglichkeit eines Ersatzes der Spindeln ab. 

Der Ersatz würde ca. 12 000 Franken kosten. 

 

 

Erwägung 

Aufgrund des fortgeschrittenen Alters und des desolaten Zustandes des Salzstreuers mit hohen 

Reparaturkosten hat der Bereichsleiter Infrastruktur den Auftrag zur Evaluierung eines neuen 

Salzstreuers erteilt. Dabei wurde auf die Abklärungen zur Ersatzbeschaffung im Jahr 2024 

zurückgegriffen und der Maschinenverantwortliche des Bereichs Infrastruktur beauftragt, wegen der 

positiven Erfahrungen erneut die Firma Gebrüder Berwert Bau- & Landtechnik AG in Wila für eine 

Offerte anzufragen. Die Offerte in der Höhe von Fr. 54 770.60 (inkl. 8.1 % MWST) liegt nun vor. Sie 

wurde geprüft und als in Ordnung befunden. 

 

 

Finanzen und Kosten 

Im Budget der Investitionsrechnung 2025 wurden für den Ersatz des Salzstreuers, unter dem Konto 

6150.5060.00 INV01312, 60 000 Franken eingestellt. 

 

Bei der Ersatzbeschaffung des Salzstreuers handelt es sich um eine gebundene Ausgabe. Das 

Anbaugerät ist örtlich und sachlich für die Gewährleistung des gesetzlich vorgeschriebenen 

Winterdienstes notwendig. Auch zeitlich besteht kein grosser Spielraum für dessen Ersatz, da er 



 

 

Protokoll Auszug 
  

Behörde Stadtrat 
  

Klassifizierung öffentlich 

Beschluss-Nr. 77 

Sitzung vom 26. Februar 2025 
 

 

 

2  
 

spätestens bis zum nächsten Winterdienst einsatzfähig sein muss. Die zu erfüllenden Kriterien sind 

somit kumulativ erfüllt. 

 

Die Offerte der Bewert Bau- & Landtechnik AG, Wila, vom 30. Januar 2025 für den neuen Salzstreuer 

beträgt Fr. 54 770.60 (inkl. 8.1 % MWST). Im Betrag sind alle Anforderungen und Leistungen 

enthalten. 

 

 

Der Stadtrat beschliesst: 

 

1. Für die Ersatz-Beschaffung des Salzstreuers «Schmid Stratos F17-23VEC-350» wird eine 

gebundene Ausgabe von 55 000 Franken (inkl. 8.1 % MWST) zulasten der Investitionsrechnung, 

Konto 6150.5060.00/INV01312, bewilligt. 

 

2. Die Abteilung Umwelt und Infrastruktur wird ermächtigt, bei der Berwert Bau- & Landtechnik AG, 

Wila, den Salzstreuer gemäss Offerte vom 30. Januar 2025, Disp. Ziffer 1, zum Preis von 

Fr. 54 770.60 (inkl. 8.1 % MWST) zu bestellen. 

 

3. Mitteilung an: 

a) Andrea Spycher, Stadträtin 

b) Peter Senn, Leiter Umwelt und Infrastruktur a. i. 

c) Markus Wanner, Leiter Finanzen und Informatik 

d) Christoph Brot, Leiter Infrastruktur 

e) Reto Sennhauser, Leiter Werkbetrieb 

f) Roman Rutishauser, Werkbetrieb 

 

 

  



 

 

Protokoll Auszug 
  

Behörde Stadtrat 
  

Klassifizierung öffentlich 

Beschluss-Nr. 77 

Sitzung vom 26. Februar 2025 
 

 

 

3  
 

Stadtrat Bülach 

 

 

 

 

Mark Eberli 

Stadtpräsident 

Marcel Peter 

Stadtschreiber a. i. 

 


